que muestra la tasa en la que el proyecto posee un VAN igual a cero.

Figura 9.13. Valor actual neto (VAN) y tasa de descuento.

Universidad Técnica Federico Santa María

Departamento de ingeniería mecánica   106

9.7.5 Análisis de sensibilidad del proyecto

A continuación, se proporciona un análisis de sensibilidad del proyecto, es decir, se calcula el

VAN variando factores que intervienen de manera importante en el proyecto. En este caso, se

calcula el resultado a partir de una variación en la producción de biogás, un aumento en los

costos de inversión, un aumento en los costos operacionales, y finalmente una variación en el

precio de la energía eléctrica.

Para este análisis no se toma en cuenta los ingresos por ahorro en transportes, ya que este es un

ingreso indirecto.

Los resultados al variar la producción de biogás en un 20% muestran una variación del VAN

en un 111,36%, concluyendo la importancia de la producción de biogás para el proyecto. Una

baja en la producción de biogás de 18% significa que el proyecto no tendrá ningún valor.

Tabla 9.10. Sensibilidad del VAN ante la variación de la producción de biogás.

Producción de biogás VAN ($CLP) Variación en el VAN

+20% $ 2.118.071.784 111,36%

0% $ 1.002.093.175 0%

-20% -$ 113.885.433 -111,36%

Por otra parte, al variar los costos de inversión en un 20% muestran una variación del VAN en

un 59,34%. Un aumento de los costos de inversión de 33,5% significa que el proyecto no tiene

ningún valor en la actualidad.

Tabla 9.11. Sensibilidad del VAN ante la variación de los costos de inversión.

Costos de inversión VAN ($CLP) Variación en el VAN

+20% $ 407.415.668 -59,34%

0% $ 1.002.093.175 0%

-20% $ 1.596.770.683 59,34%

A su vez, variando los costos operacionales en un 20% se presenta un cambio del VAN en un

44,53%. Un aumento de los costos de operación de 45% significa que el proyecto no tiene

ningún valor en la actualidad.

Tabla 9.12. Sensibilidad del VAN ante la variación de los costos de operación.

Costos de operación VAN ($CLP) Variación en el VAN

+20% $ 555.901.970 -44,53%

0% $ 1.002.093.175 0%

-20% $ 1.448.284.381 44,53%

Universidad Técnica Federico Santa María

Departamento de ingeniería mecánica   107

Finalmente, los resultados al variar el precio de la energía eléctrica en un 20% muestra una

variación del VAN en un 83,70% en el caso de un aumento en el precio de venta y un -68,04%

en el caso de una disminución en el precio, concluyendo la importancia del precio de la energía

eléctrica para el proyecto. Estos valores son regulados por la Comisión nacional de energía

(CNE).

Tabla 9.13. Sensibilidad del VAN ante la variación del precio de venta de la energía

eléctrica.

Precio de venta de la

energía eléctrica

VAN ($CLP) Variación en el VAN

+20% $ 1.840.825.274 83,70%

0% $ 1.002.093.175 0%

-20% $ 320.302.443 -68,04%

Universidad Técnica Federico Santa María

Departamento de ingeniería mecánica   108

10. Conclusiones

Se ha presentado el estado del arte de la producción de biogás y la gestión desechos observando

que la generación de biogás no solo es útil para generar energía, sino que también aporta en la

gestión de desechos, permitiendo reducir emisiones y contaminación. En los proyectos de

plantas de biogás, es posible incluso comercializar créditos de carbono gracias a la gestión de

desechos orgánicos, lo que significa una gran cantidad de emisiones de CO2 evitadas.